
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 115 DEL 31/05/2017 
PROT. N. 13099

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  NOMINA DELLA COMMISSIONE CONSULTIVA PER LA SCELTA DELLE 
OPERE DEI MADONNARI DA DESTINARE AL PERCORSO ESPOSITIVO 
URBANO A GRAZIE

L’anno duemiladiciassette addì trentuno del mese di maggio alle ore 08:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO CHE  con D.G.C. 38 del  17.02.2017 è stato dato indirizzo  al  Servizio OOPP-
Patrimonio-Ambiente  affinché  avvii  un  percorso  progettuale  ed  autorizzativo  per  la 
realizzazione del “Museo Urbano dei Madonnari” a Grazie di Curtatone, che preveda di:

1.  effettuare le campionature richieste dalla soprintendenza mediante affissione ai muri del  
Museo dei Madonnari di alcuni pannelli,

2. procedere  con  la  progettazione  del  Museo  Urbano  dei  Madonnari  in  modo  che  si 
possano esporre le riproduzioni delle opere passate più significative, da realizzare in  
scala quasi reale, secondo un percorso ben definito, che potrebbe in parte coincidere 
con quello  “del  pellegrino”  ovvero  partire  da Via della  Francesca,  addurre a Piazza 
Santuario  passando  dal  Museo  del  Madonnaro,  e  da  questa  chiudersi  lungo  Via 
Cantarana;

3.   avvalersi a tale fine, se necessario, di qualificati professionisti esterni;
4.   di programmare la realizzazione del museo anche per stralci funzionali;
5. provvedere  contestualmente  alla  riqualificazione  delle  aperture  del  museo  dei 

madonnari, in modo da realizzare un atrio/foyer protetto e fruibile, secondo le indicazioni 
fornite dalla Soprintendenza;

RILEVATO CHE detto percorso espositivo urbano dovrebbe in parte coincidere con quello “del 
pellegrino”, con percorrenza “a ritroso” da Via della Francesca in modo da indirizzare i visitatori  
presso il  Foro  Boario,  info-point  comunale  della  rete  turistica  europea Dal  Garda al  Po,  i  
ristoranti e gli altri i punti di accoglienza sulla via, indi arrivare in Via Madonna della Neve, 
Piazza Santuario, Via Cantarana;
DATO ATTO CHE il progetto del primo lotto (sperimentale) del “Percorso Espositivo Urbano 
delle Opere dei Madonnari a Grazie”, riguardante le facciate del Museo dei Madonnari in Via 
Madonna  della  Neve/Piazza  Santuario,  è  già  stato  predisposto  e  trasmesso  agli  enti 
competenti in materia architettonica e ambientale, ovvero la Soprintendenza per i BB.AA. di  
Brescia Cremona e Mantova ed il  Parco del Mincio per i  pareri  necessari  ai  fini  della sua 
approvazione;
CONSIDERATO  CHE  l’amministrazione  comunale  spera  di  poter  inaugurare  il  primo  lotto 
espositivo in concomitanza dell’edizione del 2017 della Fiera dell’Assunta; 
DATO ATTO CHE per raggiungere tale obiettivo è necessario aver individuato con congruo 
anticipo le opere da esporre nel primo lotto, e con riguardo al percorso complessivo aver un 
programma dei temi dei singoli lotti;
RITENUTO  utile, a tal  scopo, istituire una commissione consultiva che fornisca proposte e 
pareri, ferma restando in capo alla Giunta Municipale la scelta delle opere;
RITENUTO per quanto in premessa indicato, che la Commissione dovrà essere composta da 
esperti della storia dei madonnari a Grazie che, già contattati, hanno dato la loro disponibilità 
ad operare volontariamente, nonché funzionari degli uffici comunali preposti, come segue:
Federico Longhi Vicesindaco/Assessore alla Cultura - Presidente

Gabriella Annaloro, Responsabile dell'Ufficio Cultura e Istruzione - Commissario

Don Giovanni Lucchi Rettore Santuario Beata Vergine delle Grazie - Commissario

Marina Ferrari, Presidente Pro-Loco Curtatone - Commissario

Carlo Beduschi, Presidente Centro Internazionale Madonnari - Commissario



Cesare Spezia, Museo dei Madonnari – Curtatone - Commissario

Raffaella Marastoni, Museo dei Madonnari – Curtatone - Commissario

Giuseppe Callegari, Comitato della Lancia Spezzata - Commissario

Enrico Tonelli Comitato dell'Antico Borgo - Commissario

Anna Rita Dall’Olio, Ufficio Tecnico – Progettista - Commissario

RITENUTO CHE la commissione:

– debba operare a titolo gratuito, senza oneri a carico  della cittadinanza;

– debba produrre quanto richiesto entro circa un mese, e comunque in tempo utile per  
raggiungere l’obiettivo suddetto;

– potrà operare con almeno la metà più un componente;

– laddove necessario possa essere integrata con soggetti con esperienza specifica;

VISTO il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000, Testo unico degli Enti Locali;

Visto il parere  favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento 
EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data   30/05/2017 dal Responsabile del  
Settore sulla regolarità tecnica , del presente atto;

Visto l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n.267;
 
 Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1.  DI  APPROVARE,  per quanto in premessa indicato,  la  Commissione Consultiva  per  la 
Scelta delle Opere dei Madonnari da destinare al Percorso Espositivo Urbano a Grazie;

2. DARE ATTO CHE la commissione:

– sarà  consultiva  e  fornirà  proposte  e  pareri,  ferma  restando  in  capo  alla  Giunta 
Municipale la scelta delle opere; 

-    opererà a titolo gratuito, senza oneri a carico comunale e della cittadinanza;

– produrrà  quanto  richiesto  entro  circa  un  mese,  e  comunque  in  tempo  utile  per  
raggiungere l’obiettivo suddetto; 

– sarà composta da esperti della storia dei madonnari a Grazie, nonché funzionari degli  
uffici comunali preposti;

– potrà operare con almeno la metà più un componente;

– laddove necessario possa essere integrata con soggetti con esperienza specifica;

3. DI NOMINARE la Commissione come segue:



Federico Longhi Vicesindaco/Assessore alla Cultura - Presidente

Gabriella Annaloro, Responsabile dell'Ufficio Cultura e Istruzione - Commissario

Don Giovanni Lucchi Rettore Santuario Beata Vergine delle Grazie - Commissario

Marina Ferrari, Presidente Pro-Loco Curtatone - Commissario

Carlo Beduschi, Presidente Centro Internazionale Madonnari - Commissario

Cesare Spezia, Museo dei Madonnari – Curtatone - Commissario

Raffaella Marastoni, Museo dei Madonnari – Curtatone - Commissario

Giuseppe Callegari, Comitato della Lancia Spezzata - Commissario

Enrico Tonelli Comitato dell'Antico Borgo - Commissario

Anna Rita Dall’Olio, Ufficio Tecnico – Progettista – Commissario

4. DI DARE ATTO che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere 
previsto dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

5.  DATA  L'URGENZA, con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 01/06/2017 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 11/06/2017 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 01/06/2017 al 16/06/2017 senza reclami.

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


